
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227187

PORTARIA: 717
Objetivo: PARTICIPAR DA ELABORAÇÃO DA MACRO REGIÃO SUL, 
QUE ACONTECERÁ NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA./PA - Brasil<br
Servidor(es):
32064242/LUIS CARLOS FERREIRA LIMA (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227181

PORTARIA: 721
Objetivo: LOCOMOÇÃO DE TÉCNICOS QUE VÃO FAZER 
SUPERVISÃO TÉCNICA E ANÁLISE DOS PLANTÕES REALIZADOS 
NO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/FERNANDO DO NASCIMENTO SARGES (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227142

PORTARIA: 795
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DA COORDENAÇÃO DA 
SAÚDE DO ADOLESCENTE E JOVENS QUE IRÃO REALIZAR O 
MONITORAMENTO DA CADERNETA DE SAÚDE DO ADOLESCENTE 
NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ. FONTE:0349002573
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056461/VALDIMILSON LOPES MONTEIRO (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227129

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 936, DE 27 DE ABRIL DE 2011.
A Secretária Executiva de Estado de Saúde Publica, no uso de 
suas atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e 
na legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/Pará, especificamente o artigo 4º, que define 
que o Secretário Municipal de Saúde da Capital é membro nato 
na CIB, bem como, o seu parágrafo único que define que o 
Secretário Municipal de Saúde de Belém indicará o seu suplente.
 - Considerando o Ofício Nº 070/11 – COSEMS/PA e Ofício 
Nº928/11-GABS/SESMA-Belém que indica Marcos José Aviz 
Alvarez, como suplente da Secretaria Municipal de Saúde de 
Belém na CIB (Comissão intergestores Bipartite).
Resolve:
Art. 1 º -  Nomear Marcos José Aviz Alvarez, como membro 
suplente da Comissão Intergestores Bipartite (CIB), representando 
a Secretaria Municipal de Saúde de Belém/segmento COSEMS 
(Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do Estado do 
Pará), em substituição a  Mailton Marcelo Silva Ferreira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Belém, 27 de abril de 2011.
Rosemary Silva de Oliveira Góes.
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227140

PORTARIA: 794
Objetivo: IRÁ PARTICIPAR DO IV CONGRESSO MINEIRO 
DE INFECTOLOGIA E II CONFERENCIA BRASILEIRA DE 
INFECTOLOGIA HOSPITALAR, QUE SERÁ REALIZADA NO 
PERÍODO DE 14 À 16/04/11, NA CIDADE DE BELO HORIZONTE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/BH - Brasil<br
Servidor(es):
51773401/JANE HERCILIA NEVES DURANS (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227136

PORTARIA: 793
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA VIABILIZAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO/HABILITAÇÃO SECUNDARIA À GRAVIDEZ 
DE ALTO RISCO E CONTROLE E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DAS RECOMENDAÇÕES REPASSADAS, CONFORME PENDÊNCIAS 
IDENTIFICADAS EM VISITA ANTERIOR PARA HABILITAÇÃO DO 

SERVIÇO DE ATENDIMENTO TERCIÁRIO DE GESTAÇÃO DE LATO 
RISCO NO HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACARIAS EM 
BRAGANÇA NO PERÍODO DE 11 À 15/04/11.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571899692/GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA (XX) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227124

PORTARIA: 792
Objetivo: DAR PROSSEGUIMENTO NA EXECUÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE TRABALHO 
E SERVIÇOS NO HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO (XX) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 12/04/2011 a 20/04/2011
541890291/MÁRCIO RONI CORREA LIMA (XX) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 12/04/2011 a 20/04/2011
1225211/MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA (XX) / 8.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227106

PORTARIA: 690
Objetivo: REALIZAR DIAGNOSTICO PRECISO COM 
IDENTIFICACAO DA ESPECIE PARASITARIA E DISPENSACAO DO 
ESQUEMA CORRETO DE TRATAMENTO DOS CASOS POSITIVOS 
DE MALARIA NAS LOCALIDADES QUE SE ENCONTRAM COM 
ALTO INDICE DA DOENCA NO MUNICIPIO DE OEIRAS DO PARA. 
FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502768/DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (XX) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 20/04/2011
00/ROGERIO GOMES BRANDAO (XX) / 16.5 diárias (Completa) / 
de 04/04/2011 a 20/04/2011
00/WALK LISBOA FARIAS (XX) / 16.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227116

PORTARIA: 903
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “COMO RESPONDER 
DILIGÊNCIAS E NOTIFICAÇÕES DOS ORGÃOS DE CONTROLE 
(TCU E CGU)”, OFERECIDO PELA ORIZIL CONSULTORIA, A SER 
REALIZADO EM BRASILIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
439661/VERA LÚCIA SERRA DE OLIVEIRA (XX) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227572

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA N°379/07.04.2011 QUE REMOVEU A SERVIDORA 
LIEGE CAJUEIRO PROENÇA, DA UNIDADE DE REFERÊNCIA   
ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA PARA O 1°CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/CENTRO DE CUIDADOS DE DEPENDENTES 
QUÌMICOS.
PUBLICADO NO DOE 31.897/18.04.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS /
SESPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227581

PORTARIA N° 908 DE 02 DE MAIO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02.05.2011, os efeitos da Portaria nº 
1385/17.12.2010, que designou a servidora HELEN SORAIA 
SOUZA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 54194137/1, para responder pela Chefia da DIVISÃO DE 
CONTROLE DE SALÁRIOS.
II - DESIGNAR, a contar de 02.05.2011, a servidora RAIMUNDA 
NONATA BEMERGUY COELHO, matricula nº 5563127/3, cargo 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, para responder pela Chefia da 
DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, em substituição a 

titular que se encontra em gozo de licença maternidade, até 
03.06.2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 02.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227546
TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO DA ERRATA REFERENTE À PORTARIA DE 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL Nº 309 DE 10.02.2011.
PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.856 DE 16.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 02.05.2011.

ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 

SESPA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/

SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227521

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/2011
�OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA 
ASSISTENCIA FARMACÊUTICA RELACIONADOS COM DIVERSAS 
ÁREAS E ESPECIALIDADES CONSTANTES DA PORTARIA 
2981/2009 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES, REFERENTE A 
PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2010/2011 DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      BRIUTE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
foi a vencedora dos itens de nº 29,74,75, e 76, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 1.421.453,65.
2.      MAJELA HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora dos itens de 
nº 18,40,41,42,93 e 103, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 149.104,11.
3.      REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, foi 
a vencedora dos itens de nº 05,06,12,55,56,63,64,78,92,98,9
9 e 104, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
7.574.389,45.
4.      F. CARDOSO E CIA LTDA, foi a vencedora do item de nº 52, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 343.141,50.
5.      COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 11,14,15,16,17,36,43,44,45,46,85, 
e 91, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
18.333.127,90.
6.      EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi 
a vencedora dos itens de nº 08,09,10,19,34,53,65,68,81,82,83
,84,87,88,90,106, e 107, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 5.139.089,15.
7.      D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, foi a vencedora dos itens de nº 57 e 94, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 103.776,20.
8.      CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi 
a vencedora dos itens de nº 03,35,51,58,59,71,72, e 73, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 1.314.187,33.
9.      EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 37,38,39,47, e 89, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 293.609,15.
10.  HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
foi a vencedora dos itens de nº 01,02,04,13,30,31,32,77,100, 
e 105, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
1.875.700,95.
11.  PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACÊUTICOS S/A, foi 
a vencedora dos itens de nº 33,49, e 50, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 2.093.270,40.
12.  CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, 
foi a vencedora dos itens de nº 07,20,21,22,23,24,28,79,80,95
,96, e 97, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 1.503.905,28.
13.  NOVARTIS BIOCIENCIAS S/A, foi a vencedora dos itens de 
nº 60,61  e 62, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 2.102.148,37.
14.  LABORATÓRIO QUIMICO E FARMACÊUTICO BERGAMO LTDA, 
foi a vencedora dos itens de nº 25,26, e 27, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 122.332,80.
15.  REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, foi a 
vencedora do item de nº 70, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 44.555,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/2011: R$ 
42.413.791,24 (QUARENTA E DOIS MILHÕES QUATROCENTOS 
E TREZE MIL SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
QUATRO CENTAVOS).
Belém (Pa), 14/04/2011.

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227523

PORTARIA N° 907 DE 02 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/302540.
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão para o TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ, da servidora IDALINA MARIA SOUZA 


